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Burmistrz Łasku wraz z dowódcą 32. Bazy Lotnictwa 
Taktycznego zapraszają mieszkańców do udziału 
w obchodach 84. rocznicy wybuchu II wojny światowej – 
największego konfliktu zbrojnego w historii świata. Chcąc 
upamiętnić to dramatyczne wydarzenie, organizatorzy 
obchodów zachęcają do oddania hołdu poległym.

Uroczystości odbędą się 1 września br. (piątek) o godz. 13 na cmen-
tarzu parafialnym w Łasku przy ul. Armii Krajowej 21. Tradycyjnie po 
modlitwie odbędzie się apel pamięci, salwa honorowa i złożenie kwia-
tów na grobach żołnierzy poległych w wojnie obronnej w 1939 roku.

(p)

W ogłoszonym przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego konkursie Biblioteka Publiczna im. Jana Łaskiego 
Młodszego w Łasku otrzymała dofinansowanie w wysokości  
12 650,00 zł. w ramach Kierunku interwencji 1.1 Zakup i zdalny 
dostęp do nowości wydawniczych Priorytet 1 Narodowego 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

ŁASkA bIblIOTEkA Z nOWYMI TYTuŁAMI WYDAWnICZYMI
W związku z tym już wkrótce nasza książnica wzbogaci się o wie-

le nowych tytułów wydawniczych dla szerokiego grona czytelników,  
o czym będziemy informować na bieżąco w prasie, na stronie www bi-
blioteki, Facebooku i naszych tablicach informacyjnych w bibliotece.

Zachęcamy wszystkich do zgłaszania swoich propozycji nowości 
wydawniczych, które miałyby zasilić nasz biblioteczny księgozbiór. 
Czekamy na Was.

Zaplanowane na tegoroczne wakacje imprezy plenerowe 
i sportowe dobiegają końca. Wśród imprez, które na stałe weszły 
do programu oferowanego przez CSiR, dużym zainteresowaniem 
cieszyła się impreza plenerowa pn. „Z rowerem, deskorolką 
i hulajnogą na ty”. Dzieci i młodzież, które przybyły na łaski 
skatepark, uczestniczyły w treningach z instruktorami w jeździe 
na hulajnogach, deskorolkach i rowerach BMX. 

Najmłodsze dzieci chętnie korzystały z warsztatów manualnych, 
które polegały na wykonywaniu własnych autorskich czapeczek. Dużą 
atrakcją była kurtyna wodna dla ochłody, przygotowana przez Państwo-
wą Straż Pożarną w Łasku, która sprawiła wiele radości zarówno dzie-
ciom, jaki i dorosłym. Imprezę uświetniły widowiskowe pokazy akroba-
cji na rowerze BMX, deskorolce i hulajnodze w wykonaniu zawodników 

AkTYWnE WAkACjE Z CS iR

84 lATA TEMu WYbuCHŁA WOjnA…

klubu AVE BMX z Warszawy. Na zakończenie wszyscy posilili się pysz-
ną pizzą przygotowaną przez organizatorów. 

Na „Orlikach” w Łasku i Kolumnie również odbyły się imprezy ple-
nerowe, podczas których animatorzy przeprowadzili kreatywne zabawy 
i animacje ruchowe. Gościem specjalnym był mistrz świata służb mun-
durowych w siatkówce plażowej Adam Manios , który poprowadził zaję-
cia sportowe w tej dyscyplinie. 

CSiR prowadziło kąpielisko „Zajączek” nadzorowane przez ratow-
ników WOPR, które podczas słonecznych dni cieszyło się, jak zawsze, 
dużym zainteresowaniem wśród naszych mieszkańców. Oferta CSiR 
obejmowała również pływalnię krytą, która w tym roku funkcjonowała 
przez całe wakacje. „Aktywne Wakacje z CSiR” zorganizowano dzięki 
dotacji gminy Łask. 

E.K.



sierpień 2023 r.

1 sierpnia br., punktualnie o 17, w godzinie „W” Łask oddał cześć 
bohaterskim powstańcom Warszawy. Mieszkańcy zebrani na pl. Szarych 
Szeregów złożyli hołd wszystkim tym, którzy ruszyli do walki o wolną 
Ojczyznę i nie wahali się oddać za nią życia.

Uroczystość w dzielnicy Kolumna rozpoczęła się odegraniem hymnu 
państwowego przez Orkiestrę Wojskową w Radomiu, której obecność 
uświetniła tegoroczne obchody. Przemówienie okolicznościowe wygło-
sił burmistrz Łasku Gabriel Szkudlarek. Następnie głos zabrali przewod-
niczący Zarządu Rady Dzielnicy Kolumna oraz wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej w Łasku Sylwester Florczak i reprezentująca Bezpartyj-
ne Porozumienie Samorządowe w Łasku radna Monika Mrowińska.

Tragiczne losy powstańców wspominali w swoich przemówieniach 
także posłowie na Sejm RP - Agnieszka Hanajczyk, Piotr Polak oraz  
w imieniu posła Tadeusza Woźniaka Mirosław Szafrański - wiceprze-
wodniczący Rady Powiatu Łaskiego.

Modlitwę w intencji poległych w walce o wolną i niepodległą Polskę 
odmówił proboszcz parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Kolumnie - ks. kanonik Jacek Kubis. Następnie przybyłe na uroczy-
stość delegacje złożyły kwiaty pod pomnikiem harcerzy. Na zakończe-
nie wysłuchano części artystycznej w wykonaniu Orkiestry Wojskowej 
w Radomiu pod kierownictwem dowódcy kapelmistrza majora Łukasza 

W HOŁDZIE POWSTAŃCOM WARSZAWY
79 lat temu na rozkaz komendanta głównego AK generała Tadeusza Komorowskiego „Bora” w Warszawie wybuchło powstanie. Przez 
63 dni powstańcy prowadzili z wojskami niemieckimi heroiczną i osamotnioną walkę, której celem była niepodległa Polska, wolna od 
niemieckiej okupacji i dominacji sowieckiej.

Kukulskiego, a po niej zaprezentowały się wokalistki z Łaskiego Domu 
Kultury - Filia w Kolumnie. Po uroczystości na mieszkańców czekał pik-
nik rodzinny.

Na placu Szarych Szeregów odbyła się również zbiórka krwi pod 
hasłem „Oddajemy krew za przelaną krew w Powstaniu Warszawskim”.  
W godz. 13-17 46 dawców oddało 20 l tego bezcennego leku. 

MJ
Fotoreportaż: str. 20

Nie od dziś wiadomo, że środki zewnętrzne mają decydujący 
wpływ na dynamikę inwestycji w JST. Obecna sytuacja na rynku 
pracy i usług budowlanych, a także ceny energii stanowią niemałe 
wyzwane dla budżetów samorządów. Gmina Łask regularnie 
aplikuje o dofinasowania, oto lista ostatnio złożonych wniosków. 

W ramach naboru do Rządowego Funduszu Dróg Samorządowych 
złożono wnioski na zadania:
1. Przebudowa układu dróg gminnych ulic: Gdańskiej, Torowej, Łanowej 
w Łasku
2. Rozbudowa dróg gminnych nr 103199E i 103053E w Sięganowie.

O dodatkowe środki łaski samorząd wnioskuje również w ramach 
programu „Polski Ład”. Rządowy Fundusz „Polski Ład”: Program Inwe-
stycji Strategicznych: edycja szósta – PGR:
1. Przebudowa ul. Kanarkowej i ul. Słowiczej we wsi Wronowice na ob-
szarze, której funkcjonowały zlikwidowane państwowe przedsiębiorstwa 
gospodarki rolnej
2. Rozbudowa ulicy Rolniczej i Bukowej w Łasku.

Rządowy Fundusz „Polski Ład”: Program Inwestycji Strategicznych 
- edycja ósma: 
1. Przebudowa budynku Urzędu Miejskiego w Łasku
2. Podniesienie standardu technicznego dróg gminnych na terenie Łasku
3. Modernizacja Centrum Sportu i Rekreacji w Łasku.

Ponadto przygotowano trzy wnioski w ramach Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków – edycja druga: 
1. Rewitalizacja zabytkowego budynku mieszkalnego wielorodzinnego 
przy ul. Warszawskiej 2a w Łasku
2. Rewitalizacja zabytkowego budynku mieszkalnego wielorodzinnego 
przy ul. Warszawskiej 2 w Łasku
3. Rewitalizacja zabytkowego budynku Muzeum Historii Łasku.

Jako Związek Powiatowo-Gminny Ziemi Łaskiej powiat i gmina 
Łask złożyły wnioski o dofinasowanie wspólnych inicjatyw.

Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych
1.  Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Ostrowie
2.  Podniesienie standardu technicznego dróg (przebudowa dwóch ulic: 
ul. Wileńskiej i ul. Torowej oraz rozbudowa ul. Tuwima)

GMInA ŁASk ZAbIEGA O DOfInAnSOWAnIA
3.  Modernizacja infrastruktury drogowej (Łask, Wola Bałucka, Kolonia 
Bałucz, Ostrów, Wronowice)
4.  Modernizacja sanitariatów w obiektach użyteczności publicznej (pla-
cówki szkolne)
5.  Poprawa bezpieczeństwa na drogach powiatowych i gminnych 
(Anielin).

„Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej
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ZDAnIEM buRMISTRZA

JAK TAK MOŻNA?

Kilka dni temu dziennikarz TVP został 
brutalnie i obficie opluty. I choć sam mam 
zastrzeżenia do rzetelności dziennikarzy róż-
nych stacji, w tym TVP, to jednak uważam, 
że każdy przyzwoity człowiek tak radykalne 
naruszenie godności drugiego powinien po-
tępić. Podjąłem ten temat, gdyż alternatywą 
naszego odpowiedzialnego postępowania 
może być skrajna, prowadząca do tragedii 
niczym nie ograniczona nienawiść. Przecież 
już dziś mamy jakby 2 skłócone narody pol-
skie, a przed nami niemal 9 tygodni kampa-
nii. I oby nie dochodziło do rękoczynów, jak 
to już miało miejsce, gdy sile fizycznej dano 
prymat nad tyloma pozytywnymi cechami.

DOBRE INFORMACJE

Pierwsza dotyczy ul. Kolejowej. Dro-
ga ta od czasu budowy kolei (pierwszy po-
ciąg przejechał w 1902 roku) była własno-
ścią PKP. Zważywszy, że z drogi korzystają 
mieszkańcy naszej gminy, zwłaszcza mający 
tam swoje firmy przedsiębiorcy i ich klienci, 
podjęliśmy starania, aby gmina Łask drogę 
przejęła. Trwało to kilka lat (nie na darmo 
mówi się, że kolej to państwo w państwie) 
i zakończyło sukcesem. Postanowiliśmy 
drogę wyremontować. Zabezpieczyliśmy 
w budżecie pieniądze na remont w bieżą-
cym roku, ale jednocześnie podjęliśmy sta-
rania o dofinansowania zewnętrzne. Wartość 

Pan Prezydent ogłosił termin wyborów do Parlamentu. Odbędą się one 15 października 2023 roku, zgodnie 
zresztą z przewidywaniami. Kampania wyborcza nieoficjalnie trwająca już od miesięcyi staje się coraz 
bardziej brutalna. Odnosi się wrażenie, że puściły wszelkie hamulce, że im bardziej zdołujemy konkurenta 
politycznego, tym większą mamy satysfakcję. Kiedyś uważało się, że człowiek kulturalny nie wykorzystuje 
wad urody przeciwnika, dziś i ta norma nie obowiązuje. Króluje wszechobecny hejt, chamstwo, naruszenie 
godności drugiego człowieka.

zadania to ponad 1.319 tys. zł. Wystąpili-
śmy o dofinansowanie w kwocie 1.199.655 zł  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Otrzymaliśmy dofinansowanie w kwocie 
659.810 zł. Z pozyskanej kwoty cieszymy 
się. Bardzo dziękuję Panu Senatorowi Ma-
ciejowi Łuczakowi, który zabiegał o dofi-
nansowanie tego zadania przez państwo.

Druga dobra wiadomość choć nieco 
zmącona to dofinansowanie budżetu gm. 
Łask kwotą 7.101.001 zł. Od razu dla jasno-
ści sprawy podkreślmy, że nie są to żadne 
dodatkowe pieniądze dla samorządów lokal-
nych, a próba zrekompensowania dochodów, 
które samorządy utraciły w wyniku „Pol-
skiego Ładu”. Dziś już nikt tego faktu nie 
kontestuje, choć na początku było inaczej. 
Pamiętam jak kilka miesięcy temu pewien 
wiceminister twierdził, że samorządy posia-
dają tyle pieniędzy, że nie mają co z nimi ro-
bić. A my, jak wiele polskich gmin, musieli-
śmy ciąć budżet wszędzie gdzie to możliwe 
i zmniejszać wydatki poprzez niedofinanso-
wanie kosztownych zadań. Dlatego mimo 
wszystko z tych pieniędzy cieszę się, gdyż 
pozwolą one uzupełnić braki, a może i część 
przeznaczyć na tak potrzebne inwestycje. 
I jako rzeczowy przykład – z otrzymanych 
pieniędzy na pomoc społeczną musimy prze-
znaczyć dużo powyżej miliona złotych i nie-
wiele mniej na oświatę. 

Pierwsza lista dofinansowania powia-
tów i gmin została przedstawiona w czerwcu 
br. Według niej gmina Łask miała otrzymać 
7.725.091,46 zł, otrzymaliśmy 7.101.001,00 zł 

– i to jest to zmącenie, o którym mowa wy-
żej. Były gminy porównywalne ludnościo-
wo, które otrzymały więcej, ale były i ta-
kie, które otrzymały znacząco mniej od nas. 
A jak to było w powiecie łaskim – pokażmy 
różnicę pomiędzy faktycznie otrzymanym 
dofinansowaniem a czerwcowymi zapowie-
dziami. Powiat – 5.159,33 zł więcej, gm. 
Buczek 3.100,36 zł mniej, gm. Sędziejowice 
55.757,31 zł mniej, gm. Widawa 92.999,21 zł 
więcej, gm. Wodzierady 6.046,14 zł mniej 
i absolutny rekordzista gm. Łask 624.090,46 zł 
mniej.

ZWIĄZEK POWIATOWO-GMINNY
– MOŻE BĘDZIE ŁATWIEJ?

Kolejna dobra wiadomość – to złożenie 
przez gminę Łask wniosków na dofinanso-
wanie budowy kilku dróg. Nie sądzę, aby 
wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozy-
tywnie, dlatego nie chcę robić złudnych na-
dziei. O sposobie załatwiania naszych wnio-
sków będziemy Państwa informować.

Warto także podkreślić, że na niektóre 
zadania wnioski będziemy składać wspól-
nie z powiatem łaskim i w tym celu został 
powołany związek powiatowo–gminny,  
(gm. Łask i powiat łaski).

Są zapowiedzi, że taki twór będzie bar-
dziej skuteczny w pozyskiwaniu dofinanso-
wań zewnętrznych.

13 sierpnia 2023 r. 
   Gabriel Szkudlarek

Z początkiem sierpnia br. ruszył remont ul. Kolejowej. 
Na ten cel gmina Łask otrzymała dofinansowanie 
wysokości 659 810,00 zł z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

Wykonawcą inwestycji wartej 1,32 mln zł jest firma 
COLAS Polska Sp. z.o.o. Zaplanowano: wymianę kra-
wężników, chodnika, utwardzenie poboczy, oznakowanie 
(w tym aktywne przejście dla pieszych) i nową nakładkę 
asfaltową. Prace potrwają do listopada br. 

MJ

RuSZYŁ REMOnT ul. kOlEjOWEj
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W ramach zajęć realizowane były bloki 
edukacyjne, animacyjne, artystyczne oraz ru-
chowe. Dla biorących udział przygotowano 
liczne atrakcje. Choćby takie jak kącik pla-
styczny, tor przeszkód, bitwę na balony wodne, 
rzucanie do celu, naukę robienia balonowych 
mieczy, zabawy taneczne i wiele innych. Każde 
spotkanie miało trochę inny przebieg i scena-
riusz, animatorzy z ŁDK zadbali o różnorod-
ność propozycji. Uczestnicy m.in. przenosili 
się do świata magicznych krain, przemierzali 
morza i oceany, przedzierali się przez dżunglę. 
Na zwycięzców różnych konkurencji czekały 
atrakcyjne nagrody.

W wakacje odbyły się również warsztaty 
wokalne, które poprowadził Jan Oberbek. To 
aktor telewizyjny i wokalista, absolwent bry-
tyjskiego London College of Music na wy-
dziale aktorstwa teatru muzycznego. Obecnie 
związany artystycznie m.in. z łódzkim Teatrem 
Muzycznym oraz Studiem Accantus. Zajęcia te 
cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem.

Łaski Dom Kultury przygotował również 
propozycję dla młodzieży interesującej się fil-
mem. Odbyły się warsztaty dotyczące produk-
cji filmu niezależnego. Podczas zajęć uczest-
nicy uczyli się pisać scenariusz, reżyserować, 
montować i pracować z kamerą. Zajmowali się 
również dźwiękiem i odpowiednim ustawia-
niem światła. Omawiane były kwestie znacze-
nia komunikacji, współpracy i pracy zespoło-
wej w procesie tworzenia filmu.

Dla tych, którzy chcieliby rozpocząć swo-
ją przygodę z własnym kanałem na YouTube 
również przygotowano propozycję warsztato-
wą. Prowadzenie kanału daje młodzieży moż-
liwość wyrażania swojej kreatywności i pasji. 

WAkACjE Z ŁDk
W lipcu i sierpniu Łaski Dom Kultury przygotował liczne atrakcje dla dzieci i młodzieży. 
Jednym z ważniejszych przedsięwzięć był „Latający Dom Kultury”. To zajęcia 
edukacyjno-animacyjne, które odbywały się w plenerze w różnych miejscach miasta. 
Miały one charakter otwarty, nie wymagały zapisów i były bezpłatne. Brały w nich 
udział dzieci i młodzież w wieku od 3 do 15 lat.

Mogą tworzyć własne treści wideo, ekspery-
mentować z różnymi stylami i tematami oraz 
wyrażać swoje pomysły i opinie. YouTube to 
platforma cyfrowa, która wymaga umiejętności 
obsługi sprzętu i oprogramowania, jak również 
umiejętności edycji wideo, tworzenia minia-
tur, promocji i zarządzania kanałem. Uczenie 
młodzieży tych umiejętności technologicz-
nych może być bardzo wartościowe w dzisiej-
szym świecie, gdzie technologia odgrywa co-
raz większą rolę. Ważna jest także umiejętność 
zarządzania projektem i czasem. Prowadzenie 
kanału na YouTube to przedsięwzięcie, który 
wymaga planowania i odpowiedniej organi-
zacji. Młodzież musi nauczyć się ustalać cele, 
tworzyć harmonogramy, przestrzegać termi-
nów i podejmować decyzje dotyczące swoje-
go kanału. Te umiejętności są cenne zarówno 
w życiu osobistym, jak i zawodowym.

Młodzież uczyła się jak walczyć z tremą, 
komunikować się z odbiorcami, radzić sobie 
z hejtem w internecie i respektować prawa au-
torskie.

Warsztaty filmowe poprowadził Wojciech 
Tomczak. To absolwent Wyższej Szkoły Fil-
mowej w Łodzi na wydziale reżyserii, absol-
went Lubuskiej Szkoły Fotografii oraz zało-
życiel i lider grupy filmowej WOLF. Posiada 
wieloletnie doświadczenie w pracy z dziećmi 
i młodzieżą, jest wykładowcą scenariopisar-
stwa w Lubuskiej Szkole Filmowej.

Organizując różnorodne aktywności ŁDK 
z powodzeniem uatrakcyjnił letni czas naj-
młodszym mieszkańcom miasta.

Aktywne Wakacje zostały dofinansowane  
z budżetu gminy Łask.

Michał Jędrasik

SESJE – Rada Miejska Łasku obradowała 
podczas nadzwyczajnej sesji w dniu 3 sierpnia, 
co było związane głównie z przyznaniem gmi-
nie przez Łódzki Urząd Wojewódzki dofinan-
sowania na dodatkowe kursy ZKM w okresie 
wrzesień-grudzień br. Radni podjęli też decy-
zję w sprawie przyznania OSP w Bałuczu Me-
dalu „Zasłużony dla Miasta Łask”. W związku 
z wygaszeniem mandatu radnego Rafała Szym-
czyka na jego miejsce powołano Jarosława 
Malinowskiego, co wiązało się jednocześnie 
z dokonanymi zmianami w komisjach Rady. 
W dniu zamykania numeru „PŁ” nie znaliśmy 
jeszcze terminu kolejnej sesji Rady Miejskiej.

Kolejna sesja Rady Powiatu zaplanowana 
została na 29 bm. (wtorek, godz. 8.30, sala kon-
ferencyjna w siedzibie Starostwa). W porządku 
obrad znalazły się m.in. sprawozdania łaskiego 
szpitala z działalności w 2022 roku i za drugi 
kwartał 2023 r., uchwała dotycząca nieodpłat-
nej pomocy prawnej oraz zmiany w tegorocz-
nym budżecie i WPF na lata 2023-2032.

ZMARŁ PROFESOR JAN TEOFIL  
SICIŃSKI – 3 sierpnia br. odszedł profesor Jan 
Teofil Siciński, związany z Wydziałem Biolo-
gii i Ochrony Środowiska UŁ, ceniony badacz 
i wybitny znawca flory oraz roślinności Polski 
Środkowej, b. przewodniczący Oddziału Łódz-
kiego Polskiego Towarzystwa Botanicznego. 
Był autorem wielu cenionych opracowań także 
na temat flory ziemi łaskiej. Pochodził z Wida-
wy, tam też pochowany został na cmentarzu.

ODSZEDŁ RED. KRZYSZTOF  
LISIECKI - 16 bm. zmarł w wieku 68 lat dłu-
goletni, ceniony dziennikarz prasy („Nad War-
tą”, „Głosu Robotniczego”, „Dziennika Łódz-
kiego”, „Wiadomości Dnia”), radia i telewizji, 
inicjator wielu wydarzeń kulturalnych, autor 
filmów dokumentalnych, m.in. o „Jeziorsku”. 
Przez wiele lat dostarczał czytelnikom infor-
macje także dotyczące ziemi łaskiej.

WYBORY DO IZB ROLNICZYCH - od-
będą się 24 września br. Zgłaszanie i rejestro-
wanie kandydatów na członków Rad Powiato-
wych Izby Rolniczej do komisji okręgowych 
- w dniu 4 września w godz. 9-15 w Urzędzie 
Miejskim w Łasku, III piętro, pok. 76. Siedziba 
Komisji w dniu wyborów - w ŁDK, ul. Naruto-
wicza 1. Przewodniczącym Komisji Wyborczej 
nr 26 w Łasku jest Wiesław Kubiak. 

RONDO JUŻ WIDAĆ – w rejonie mo-
dernizowanej al. Niepodległości w Łasku. Jak 
twierdzą: starosta łaski Piotr Wołosz i członek 
Zarządu Powiatu Robert Szczepaniak, prace 
w zachodnim pasie przebiegają zgodnie z har-
monogramem, na początku września ruch prze-
niesiony zostanie na drugi pas dwujezdniówki, 
będzie można wjechać w ul. 9 Maja, jak i wy-
jechać w kierunku Piotrkowa.

AURA - wakacyjny sierpień przyniósł 
afrykańskie upały z temperaturą dochodzącą 
do 37 st. C. Były też burze i gwałtowne ulew-
ne deszcze. Dały się one we znaki szczególnie 
pracującym i rolnikom. Choć gwałtowne opa-
dy przyniosły sporo wody, do gleby trafiło jej 
niewiele. Wysokie temperatury pogłębiły pa-
nującą od kilku lat suszę.



sierpień 2023 r.6

Urodził się 18 lutego 1952 roku w Łasku, 
w rodzinie Wiktora i Heleny z Wojciechow-
skich. Ojciec, rzemieślnik przez całe życie, od 
17 roku życia był członkiem OSP, przyjętym 
do straży dopiero po wyrażeniu zgody przez 
rodziców, gdyż był niepełnoletni. Pochodził  
z wielopokoleniowej łaskiej rodziny. Jak 
wspomina syn Jan, ojciec jego w czasie ostat-
niej wojny niemal cudem uniknął wywózki 
na przymusowe roboty do Niemiec, pracując 
i mieszkając w Pabianicach, z dala od rodzi-
ny. Książczykowie wychowali dwóch synów, 
zapewniając im wyższe wykształcenie, co 
w tamtych czasach nie było łatwe.

Ryszard uczęszczał do SP nr 2, gdzie jego 
wychowawcami byli: Halina Włodarczyk i Al-
bin Gajda, maturę uzyskał w łaskim LO, a po-
tem studiował historię na UŁ i zaliczał kolej-
ne studia podyplomowe. Skąd wybór właśnie 
historii? - Ciągnęło go już w harcerstwie, inte-
resował się nie tylko dziejami ZHP, ale i OSP, 
pasjonował się powojennymi losami Łasku.

Pracę zawodową rozpoczął jako kierow-
nik Biura Dokumentacji Zabytków Woje-
wództwa Sieradzkiego (1976-1980), potem 
był dyrektorem Wojewódzkiego Domu Kul-
tury w Sieradzu (1980) i komendantem Cho-
rągwi Sieradzkiej ZHP (1987-1989), by po 
latach i pracy na wielu innych odpowiedzial-
nych stanowiskach trafić do Wojewódzkiego 

ODSZEDŁ HM. RYSZARD kSIĄŻCZYk
Był niemal moim rówieśnikiem, także absolwentem historii Uniwersytetu 
Łódzkiego. Przez lata obserwowałem jego działalność społeczną, głównie 
w ZHP, podziwiając nie tylko niesamowitą energię i wielką pasję,  
ale i wizjonerskie postrzeganie świata. Snuliśmy plany związane 
z dziejami łaskiego harcerstwa, zbierał dokumenty, fotografie. Rodzinny 
Łask i harcerstwo były dla niego wszystkim, zaraz po rodzinie.

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Łodzi. To stąd w 2022 roku odszedł 
na emeryturę.

Ta praca była czymś, co z oczywistych 
względów musiało towarzyszyć jego życiu, 
ale priorytetem było harcerstwo. Jak wspo-
mina jego brat Jan, Rysiek od dziecka dużo 
czasu spędzał w łaskiej siedzibie ZHP znaj-
dującej się wówczas blisko jego domu rodzin-
nego przy Narutowicza 6, bo przy Kościuszki 4.  
Był drużynowym 36. Drużyny Harcerskiej 
przy SP nr 2, przewodniczącym Młodzieżowe-
go Kręgu Instruktorskiego przy LO w Łasku 
(1969-1971), reprezentował łaskich harcerzy 
na I Ogólnopolskim Zlocie MKI „Grunwald 
XXV” (1969), wspinając się powoli po har-
cerskiej drabinie awansowej, jako delegat 
uczestnicząc w Zjazdach ZHP, dzieląc się swo-
im bogatym doświadczeniem m.in. w Radzie 
Harcerskiej Służby Pamięci przy Naczelniku 
ZHP czy jako wiceprzewodniczący Sądu Har-
cerskiego Chorągwi Łódzkiej (1991-1995). 
Jakby tych obowiązków było mało, był człon-
kiem Rady Nadzorczej Sieradzkiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej (1989-2005), asystentem se-
natora Jerzego Pieniążka (1997-1999), dzia-
łał też jako członek Komisji Kultury, Sportu, 
Turystyki Rady Miasta Sieradza (1994-2002), 
w LOP w Sieradzu i Zarządzie Okręgu Polskie-
go Związku Działkowców. Był też, wspólnie 

ze Zbigniewem Tobjańskim, współautorem 
książki pt. „80 lat harcerstwa. Łask, Poddębi-
ce, Sieradz, Wieluń, Zduńska Wola” (1991), 
współpracował przy tworzeniu „Historii har-
cerstwa na Ziemi Łaskiej” (2007).

W rodzinnym Łasku mieszkał do 1979 
roku, potem zapuścił korzenie w Sieradzu, 
gdzie jego dwaj synowie, podobnie jak oj-
ciec, nasiąkali harcerstwem. - Tak było od 
dziecka, prowadziłem drużynę harcerską, co 
było dla mnie wielką przygodą i szkołą ży-
cia - wspomina Paweł Książczyk. - Czym dla 
ojca było harcerstwo? Drugą rodziną. Przy 
każdej okazji odwiedzał nie tylko swój Łask, 
ale i kolegów z ZHP…

Był społecznikiem z prawdziwego zda-
rzenia, działającym nie dla poklasku i za-
szczytów. Zapewne dlatego otrzymał zale-
dwie Srebrny Krzyż Zasługi i Złoty Krzyż 
za Zasługi dla ZHP. Jeszcze dla ludzi jego 
pokolenia istniało coś więcej niż pieniądze 
i zaszczyty.

Ryszard Książczyk spoczął na sieradz-
kim cmentarzu komunalnym. Na wieczną 
wartę harcerską odprowadzili go najbliżsi 
i rodzina spod znaku lilijki.

(PO)

Na 
ŁASk POnAD 80 lAT TEMu
To zdjęcie znalazłem przed laty w internecie. Nie 
znam autora ani właściciela fotografii, wiem tyl-
ko, że wykonana została w 1942 roku i przedsta-
wia kondukt pogrzebowy, podążający w kierunku 
łaskiego cmentarza. Nie dziwi mała liczba żegnają-
cych osobę zmarłą, natomiast na uwagę zasługują 
ubiory wielu kobiet. Lata okupacji hitlerowskiej to 
okres biedy i wiele kobiet zamiast ciepłej odzieży 
używało kraciaste koce. Na zdjęciu z 1939 roku, 
wykonanym na piotrkowskiej nekropolii widać po-
dobne nakrycia pań, zastępujące nie tylko ciepły 
płaszcz czy kurtkę, ale i czapkę, kapelusz czy chust-
kę na głowie.

Na tej fotografii jest jeszcze coś, na co warto zwrócić 
uwagę: nieistniejącą już zabudowę ulicy Warszawskiej 
i terenu przy kolegiacie, od strony wschodniej. Tak, tak - 
tu gdzie dziś znajdują się klomby i krzewy stały niegdyś 
domy zamieszkałe przez łaskowian.

Ta stara fotografia, oddaje doskonale klimat tamtych 
czasów, przybliża Łask sprzed ponad 80 laty, którego już 
nie ma…                                                                   (Saw.)



sierpień 2023 r. 7

W pierwszych dniach września 1939 roku Maksymilian Dąbkowski był świadkiem 
bombardowania nie tylko polskich żołnierzy, ale i ludności cywilnej

Maksymilian Dąbkowski przed wybuchem 
II wojny światowej

WOjEnnE  WSPOMn I E n I A
MAkSYMIlIAnA DĄbkOWSkIEGO (4)

Dwunastego września w godzinach ran-
nych d-ca baonu, kpt. Błyskosz, polecił mi 
dojechać do wsi, gdyż w jednym z ocalałych 
domów pozostali ranni. Opróżniłem wóz sani-
tarny ze sprzętu i pomaszerowałem kilkanaście 
kroków przed wozem; nie wiedziałem, że tuż 
za wsią były oddziały niemieckie. Gdy doje-
chaliśmy pod dom, w którym byli ranni, Niem-
cy zaczęli nas ostrzeliwać z moździerzy tak,  
że po drugim strzale został zabity żołnierz Mosz-
nan, a ja zostałem ranny odłamkami w szyję 
i lewe ramię, konie też zostały poranione.

Po założeniu opatrunku udałem się wraz 
z innymi rannymi do punktu sanitarnego, któ-
ry mieścił się w wielkiej sali strażackiej w Le-
śmierzu. Tu lżej i ciężko rannych było kilku-
dziesięciu, skąd mieli być przewiezieni do 
szpitali w Kutnie, ale nie było już czym prze-
wozić, brakowało paliwa do samochodów sa-
nitarnych. W punkcie przebywałem wraz z in-
nymi rannymi do wczesnych godzin rannych 
13 września. I wtedy to zaczęły przechodzić 
pośpiesznie drobne oddziały pułku. Od nich 
dowiedziałem o ogólnym odwrocie w kierun-
ku Łęczycy. Kto mógł iść, podążał za wycofu-
jącymi się oddziałami. Przechodziliśmy przez 
miejscowość Piątek, spalony, zburzony, pełno 
rozbitych dział, wozów i innego sprzętu, dużo 
koni zabitych i straszliwie pokaleczonych, któ-
rych nie miał kto dobić, by skrócić ich męki. 
Jedno olbrzymie pobojowisko.

Tak się złożyło, że kilka dni później wra-
całem tą samą drogą, ale w kolumnie jeńców. 
Szliśmy przez to samo pobojowisko, ale w jak-
że innej scenerii. Stały liczne samochody oso-
bowe i ciężarowe, wokół nich eleganccy ofice-
rowie w nieskazitelnych mundurach, wygole-
ni i zadowoleni z aparatami fotograficznymi, 
robili zdjęcia wykrzykując słowa zachwytu. 
W dalszej drodze do szpitala w Kutnie część 
rannych zabrał samochód straży ogniowej, nim 
dojechaliśmy do Kutna.

Mimo potwornego zmęczenia, braku snu i regularnych posiłków, a w szczególności 
braku wody – żołnierzy cechowała determinacja i zawziętość. Tak było do 11-12 
września, kiedy rozpoczęła się bitwa o miejscowość Czerchów, która przechodziła z rąk 
do rąk - wieś została spalona, wielu mieszkańców uciekło.

W Kutnie w szpitalu miejskim i kosza-
rach wojskowych przerobionych prowizo-
rycznie na szpital, zobaczyłem okropne żniwo 
wojny: około 4 tysięcy lżej i ciężko rannych, 
wielu zmarłych. Leżeli wszędzie: na łóżkach 
i pod łóżkami, na korytarzach, na dziedzińcu 
i pod wiatami na gołej ziemi. Opiekę lekarską 
sprawowało kilka pielęgniarek. W tym prowi-
zorycznym szpitalu przebywałem przez jeden 
dzień, to jest do 15 września, gdyż w godzi-
nach południowych niemiecka artyleria zaczęła 
ostrzeliwać miasto i koszary. Wtedy powstała 
straszna panika i kto mógł uchodził z ostrzeli-
wanego miasta (także i lżej ranni).

Szliśmy w kierunku Warszawy. Straszna to 
była droga, upał, kurz na drodze. Wokoło palą-
ce się budynki, ostrzał artyleryjski ze wszyst-
kich stron i samoloty ostrzeliwujące i zrzucają-
ce bomby małego kalibru nawet na niewielkie 
grupki żołnierzy. Jedliśmy, to co można było 
znaleźć po drodze: jabłka, pomidory i buraki 
cukrowe, które można było nieść przy sobie 
i po kawałku zjadać. Cierpieliśmy bardzo z po-
wodu braku wody, bo wybrana została przez 
tych, co szli przed nami, a wiele studni było 
uszkodzonych. Kiedy dochodziliśmy do miej-
scowości Senniki, zobaczyliśmy dużą kolumnę 
sanitarną, bo na każdym wozie była widocz-
na flaga czerwonego krzyża. Zatrzymali nas 
na otwartej przestrzeni między zabudowania-
mi a cmentarzem. Była to kolumna sanitarna 
7-ego Szpitala Okręgowego z Poznania.

Ucieszyliśmy się bardzo, że uzyskamy ja-
kąś pomoc - zmianę opatrunków. Kiedy byli-
śmy w odległości około 300 metrów, nadleciało 
6 samolotów i zaczęły bombardować tę kolum-
nę, a my rozbiegliśmy się po polu i padliśmy na 
ziemię wyszukując jakiejś bruzdy. Co się dzia-
ło koło nas - to trudno opisać: krzyk ludzi, kwik 
przerażonych i ranionych koni. I choć bomby 
były chyba małego kalibru, to rozrywane wozy 
wylatywały w powietrze. Po zrzuceniu bomb 

Niemcy zaczęli ostrzeliwać z broni maszyno-
wej kolumnę i tych ocalałych, którzy schronili 
się na cmentarzu. Gdy samoloty odleciały, oca-
leni zaczęli zbierać zabitych, opatrywać ran-
nych, a my powlekliśmy się dalej.

Siedemnastego września w godzinach 
przedpołudniowych nadleciał samolot i zaczął 
zrzucać ulotki, później zobaczyliśmy, że i inne 
samoloty też zrzucały ulotki. Gdy przyniosłem 
jedną z nich i zacząłem czytać, zgromadziło się 
kilku wojskowych. W ulotce Niemcy podawa-
li, żeby rzucać broń i poddawać się, bo dziś,  
17 września o godzinie 4-tej rano, oddziały Ar-
mii Czerwonej przekroczyły granicę, rząd pol-
ski uciekł, nie ma Polski - wojna skończona. 
Nie wiedzieliśmy co jest dalej, co będzie jutro.

Jeszcze tego dnia kilkakrotnie widzieliśmy 
bombardowane i ostrzeliwane z samolotów 
liczne rozproszone oddziały, które już nie mia-
ły się czym bronić, nie miały się gdzie schro-
nić, a po drogach rozbite wozy, działa i różny 
sprzęt wojskowy, liczne wozy z dobytkiem 
uchodźców, a wokół łuny palących się zagród 
i osiedli.

Tak doszliśmy do Iłowa, gdzie spaliśmy 
pod stertą słomy, która służyła za posłanie 
i okrycie. Noce bowiem były już chłodne i wil-
gotne. Rano 18 września było bardzo mglisto. 
Gdy mgła opadła, zobaczyliśmy gromadki nio-
sących białe płachty. Na stercie, pod którą spa-
liśmy, zatknięto białą flagę i wokół niej zgro-
madziła się większa grupa żołnierzy. Nadleciał 
samolot, lecz nie zrzucał bomb, nie ostrzeliwał, 
bo okazało się, że jesteśmy przemieszani z od-
działami niemieckimi. Wyszliśmy na drogę i tu 
otoczyła nas eskorta. Ze wszystkich stron scho-
dziły liczne grupy żołnierzy.

Stanisław Barcz
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1) Budowa domu dziecka w ramach zadania - „Budowa Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawczej w Ostrowie”

Przewidywana wartość inwestycji:     8 823 529,00 zł
Deklarowana kwota udziału własnego:  1 323 529,00 zł
Kwota wnioskowanych środków:     7 500 000,00 zł
 Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwestycji: 
15% (priorytet III)

2) „Remont i budowa elementów Powiatowego Centrum Sportu 
przy Zespole Szkół Mundurowo-Technicznych w Ostrowie – etap I”

Przewidywana wartość inwestycji:     2 300 000,00 zł
Deklarowana kwota udziału własnego:   305 000,00 zł
Kwota wnioskowanych środków:     1 995 000,00 zł

3) „Modernizacja dróg powiatowych”
 Zadanie obejmuje remonty poszczególnych odcinków dróg powiato-
wych na terenie powiatu łaskiego: 
DP2313E – odcinek o długości ok. 1500 m; (Ochle)
DP2308E – odcinek o długości ok. 500 m; (Patoki)
DP1907E – odcinek o długości ok. 500 m; (Żagliny Małe)
DP1907E – odcinek o długości ok. 600 m; (Kozuby)
DP2301E – odcinek o długości ok. 1000 m; (Kolonia Sędziejowice)
DP4917E – odcinek o długości ok. 400 m; (Grabia)
DP2305E – odcinek o długości ok. 1500 m; (Grzeszyn)

InWESTYCjE: POWIAT PlAnujE
W związku z rozpoczęciem ósmej edycji naboru wniosków o dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu „Polski Ład”: Programu Inwestycji Strategicznych powiat łaski planuje złożyć 
wnioski na następujące inwestycje: 

DP4911E – odcinek o długości ok. 1000 m; (Ludowinka)
DP3301E – odcinek o długości ok. 500 m; (Włodzimierz)
Przewidywana wartość inwestycji:       8 210 000,00 zł
Deklarowana kwota udziału własnego      410 500,00 zł
Kwota wnioskowanych środków:       7 799 500,00 zł.
Ponadto informujemy, że zakończył się nabór wniosków o dofinan-

sowanie do szóstej edycji z Rządowego Funduszu „Polski Ład”: Progra-
mu Inwestycji Strategicznych (Edycja szósta – PGR). Powiat łaski złożył 
wnioski na następujące inwestycje:
1) Przebudowa drogi powiatowej nr 2305E w miejscowości Gucin 

Przewidywana wartość Inwestycji:      2.035.000,00 zł
Deklarowana kwota udziału własnego:         40.700,00 zł
 Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwestycji: 
2,00 %
Kwota wnioskowanych środków:       1.994.300,00 zł

2) Modernizacja drogi powiatowej nr 3706E w miejscowości  
Chorzeszów na odcinku ok. 1,5 km

Przewidywana wartość Inwestycji:      3.341.735,00 zł
Deklarowana kwota udziału własnego:         66.834,00 zł
 Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwestycji: 
2,00 %
Kwota wnioskowanych środków:       3.274.901,00 zł.

W dniu 1 sierpnia br. na placu Szarych Szeregów w Kolumnie 
odbyły się uroczystości z okazji 79. rocznicy wybuchu Powstania 
Warszawskiego. Uczestniczyli w nich mieszkańcy, samorządowcy, 
przedstawiciele licznych instytucji, służb mundurowych 
i harcerze.

Punktualnie o godzinie „W”, zebrani oddali hołd powstańcom War-
szawy. Uroczystości rozpoczęło odegranie hymnu państwowego i pod-
niesieniem flagi państwowej na maszt. Były również okolicznościowe 

7 9 .  R O C Z n I C A  W Y b u C H u 
POWSTAnIA WARSZAWSkIEGO

przemówienia. W intencji poległych odmówiono modlitwę którą popro-
wadził ks. kan. Jacek Kubis. Następnie zebrani pod Pomnikiem Harcerzy 
goście, złożyli kwiaty, oddając w ten sposób cześć pamięci walczącym 
o wolną Biało–Czerwoną. Okolicznościową wiązankę w imieniu powia-
tu łaskiego złożyli: starosta łaski Piotr Wołosz, przewodniczący Rady 
Powiatu Łaskiego Grzegorz Dębkowski, wiceprzewodniczący Rady Po-
wiatu Łaskiego Mateusz Barwaśny oraz etatowy członek Zarządu Po-
wiatu Łaskiego Robert Szczepaniak. 
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W dniu 27 lipca br. podczas sesji Rady 
Powiatu Łaskiego odbyło się uroczyste 
pożegnanie odchodzącej na emeryturę 
sekretarz powiatu łaskiego – Elżbiety 
Szmagaj.

W imieniu wszystkich, byłych i obecnych 
pracowników starostwa, a także członków za-
rządu i radnych, przewodniczący Rady Powia-
tu Łaskiego Grzegorz Dębkowski wraz z wice-
przewodniczącymi Mirosławem Szafrańskim 

ZMIAnY W STAROSTWIE POWIATOWYM W ŁASku

1 sierpnia br. w Starostwie Powiatowym w Łasku odbyły się 
warsztaty ogrodnicze zorganizowane w ramach projektu 
„Województwo Łódzkie Ogrodem Polski”, zainicjowanego przez 
marszałka województwa łódzkiego Grzegorza Schreibera.

WARSZTATY OGRODnICZE W STAROSTWIE

oraz Mateuszem Barwaśnym, złożył wyrazy 
wdzięczności za prawie 5 lat wzorowej pracy 
na stanowisku sekretarza, za nieustanną dba-
łość o dobre imię starostwa oraz świetną orga-
nizację pracy w urzędzie.

Pani Elżbiecie Szmagaj życzymy dużo 
spokoju, odpoczynku na zasłużonej emerytu-
rze, spełnienia marzeń i planów oraz wielu ra-
dosnych chwil spędzonych w gronie przyjaciół 
i rodziny.

Jednocześnie uroczyście powitano nową 
sekretarz powiatu łaskiego – dotychczasową 
naczelnik Wydziału Ogólno-Organizacyjnego 
Starostwa Powiatowego w Łasku Joannę Dęb-
kowską.

Nowej sekretarz serdecznie gratulujemy, 
życzymy długiej i owocnej pracy, dobrych lu-
dzi wokół siebie, czerpania wiele radości, przy-
jemności i satysfakcji z wykonywanej pracy 
sekretarza.

Uczestnicy warsztatów mieli możliwość zdobycia nie tylko wiedzy 
teoretycznej, ale także nabycia praktycznych umiejętności ogrodniczych. 
Eksperci podzielili się cennymi informacjami na temat problemu suszy 
w środowisku oraz zaprezentowali skuteczne metody retencji wody oraz 
zaprezentowali rośliny odporne na negatywne zjawiska pogodowe.

Wszyscy uczestnicy warsztatów otrzymali również upominki, które 
w imieniu marszałka województwa łódzkiego wręczył zastępca dyrekto-
ra Departamentu Administracji i Społeczeństwa Informacyjnego Urzędu 
Marszałkowskiego w Łodzi Mateusz Barwaśny.
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Gmina Buczek przystąpiła do kon-
tynuacji realizacji programu „Korpus 
Wsparcia Seniorów” na rok 2023 finanso-
wanego ze środków Ministerstwa Rodziny 

i Polityki Społecznej, mającego na celu poprawę bezpieczeństwa oraz 
możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania 
osób starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na odległość”.

Program skierowany jest do osób w wieku 65 lat i więcej, które mają 
problemy związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na 
stan zdrowia, prowadzą samodzielne gospodarstwa domowe lub miesz-
kają z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczają-
cej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym 
potrzebom.

Seniorom w ramach Programu zostanie zapewniony dostęp do tzw. 
opasek bezpieczeństwa wyposażonych w co najmniej trzy z następują-
cych funkcji:
- przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS
- detektor upadku
- czujnik zdjęcia opaski

kORPuS WSPARCIA SEnIORóW
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Buczku informuje o możliwości skorzystania  
z pomocy w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 (moduł II).

- lokalizator GPS
- funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami
- funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja).

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z całodobowym centrum 
monitoringu, co daje poczucie bezpieczeństwa seniorowi i jego rodzinie. 
W przypadku nagłej sytuacji lub nagłego zagrożenia życia wciśnięcie 
guzika umożliwi połączenie z dyspozytorem, (ratownikiem medycznym, 
opiekunem, pielęgniarką), który podejmie decyzję o sposobie udzielenia 
pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może on poprosić o inter-
wencję kogoś z najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), 
poprosić o interwencję pracownika ośrodka pomocy społecznej lub we-
zwać służby ratunkowe.

Usługa „opieki na odległość” w ramach tego programu będzie reali-
zowana dla naszych potrzebujących Seniorów całkowicie bezpłatnie do 
dnia 31.12.2023 r.

Zgłoszenia do udziału w Programie przyjmowane są w siedzibie 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Buczku, ul. Szkolna 3A. Bliż-
szych informacji udzielają pracownicy ośrodka osobiście lub telefonicz-
nie pod numerem: 43 677-41-59 oraz 502-930-635, 502-930-464.

W dniu 9 sierpnia br. w Urzędzie Gminy w Buczku odbyło 
się uroczyste wręczenia aktów: aktu powierzenia stanowiska 
dyrektora Szkoły Podstawowej w Czestkowie Aleksandrze 
Badziak, oraz aktów mianowania dla trójki nauczycieli ze Szkoły 
Podstawowej w Czestkowie, które otrzymali: Karolina Patrycja 
Pawlak, Kamil Sylwester Pietrzyk, Paulina Dorota Makulska 
i jeden nauczyciel z Gminnego Przedszkola w Buczku - Joanna 
Niemiec.

Uroczystość odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy 
w Buczku. Akty wręczał wójt gminy Buczek wraz z sekretarz gminy. 
Były gratulacje i życzenia dalszych sukcesów w pracy zawodowej oraz 
w życiu osobistym. 

nOWY DYREkTOR I nOWO MIAnOWAnI

1) Przypomnę o ograniczeniu kursów ZKM, tak się stało i prawie 
przez 3 tygodnie nastąpiły ograniczenia, ale żeby było lepiej - tak musia-
ło się stać. Teraz Pan Burmistrz zrobił coś, za co trzeba mu podziękować, 
w najbliższym czasie do końca grudnia będą przywrócone kursy jak przed 
ograniczeniem, za to bardzo dziękujemy Burmistrzowi Szkudlarkowi 
i dyrektorowi ZKM Łask. Przy naszej akceptacji łaski ZKM dostał do-
finansowanie z Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego i można powiedzieć,  
że to wcześniejsze zawirowanie opłaciło się i poprawi dojazd mieszkań-
ców, np. od Łasku do Zelowa.

To nie koniec spraw związanych z komunikacją. Wiele pytań i wnio-
sków dotyczyło  przywrócenia kursów do Łodzi - wspólnie z PKS Beł-
chatów chcemy przywrócić, z dopłatą, autobusy na linii: Rusiec - Szczer-
ców – Zelów - Buczek. Będą to 3 kursy: rano-południe i popołudnie, jest 
duża szansa na to, że dostaniemy dofinansowanie, całą sprawę prowadzi 
PKS Bełchatów. Myślę, że to dobre informacje dla pasażerów.

Z D A n I E M  W ó j T A
2) Rozpoczęła się rozbudowa GOKiS w Buczku za ponad 8 mln zł. 

Na dziś firma, która wygrała przetarg, robi to bardzo dobrze, dodatkowo 
zrobi nam ładny zbiornik z fontanną i ławkami.

3) Następna pozytywna sprawa to rozstrzygnięcie przetargu na foto-
woltaikę - 158 szt. i solary - 10 szt.,  dla mieszkańców. Pierwszy przetarg 
został unieważniony, przekraczał o prawie 1,6 mln zł środki, które na to 
przeznaczyliśmy, drugi przetarg za cenę ok. 2,2 mln zł wygrała firma, 
która za znacznie niższą cenę zrobi to do końca października. Będzie to 
fotowoltaika o mocy 3.5 kW za opłatę 1 tys. za 1 kW. Po zamontowaniu 
tych ogniw fotowoltaicznych mieszkańców z dofinansowaniem z gminy 
będzie już ponad 400.

4) Mam nadzieję, że po rozmowach z przedsiębiorstwem, które po-
nad rok temu wygrało przetarg na budowę nowego stadionu, zacznie się 
inwestycja, która musi zakończyć się do końca 2024 roku, za prawie  
5 mln zł.

5) Została odebrana siłownia wewnętrzna w budynku klubu „Orkan” 
na ul. Spółdzielczej - inwestycja za prawie 300 tys. zł, z dofinansowania 
Ministerstwa Sportu i Turystyki. Na pewno będzie przydatna dla spor-
towców i mieszkańców.

6) W ramach bardzo dobrej współpracy gminy z proboszczem ko-
ścioła w Buczku, z funduszu na ratowanie zabytków gmina Buczek po-
zyskała prawie 1 mln zł. Kwota ta przeznaczona zostanie  na remont 
zewnętrznej, najstarszej części kościoła, tzn. wschodniej części świątyni. 

Zgodnie z wcześniejszą deklaracją, 
że co 2-3 miesiące będę informował 
mieszkańców o tym, co dzieje się 
w gminie i co będzie się działo 
w następnych miesiącach, informuję:
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ZDAn I EM  Wó jTA
Jest to bardzo znacząca inwestycja, bo zewnętrzna część kościoła to wi-
zytówka Buczku i dalej będziemy się starać o następne dofinansowanie 
na ok. 350 tys. zł na kościół i 150 tys. zł na ogrodzenie cmentarza.

7) Inwestycja wspomagająca młode małżeństwa to żłobek. Planowa-
liśmy ją w Czestkowie, bo mamy budynek  przy szkole, ale okazało się, 
że taka inwestycja nie może być zrealizowana w tym miejscu ze względu 
na strefę lotniska (pobyt dziecka nie może przekraczać 8 godzin). Pod-
jąłem więc decyzję, że żłobek powstanie przy małej sali gimnastycznej 
przed parkingiem w szkole w Buczku, ale nadarzyła się świetna okazja 
i kupiliśmy budynek po banku w Buczku (za 500 tys. zł) i tam powstanie 
żłobek, przy naszym placu po boisku. Z tym boiskiem mam duże plany. 
Wracając do żłobka, 500 tys. zł pochodzi z budżetu gminy, a dodatkowo 
na remont otrzymaliśmy 700 tys. zł dofinansowania. Placówka będzie 
przeznaczona dla 18 dzieci, przez 3 lata otrzymywać będziemy dofinan-
sowanie wysokości 400 zł na miesiąc na każdego malucha. Obiecuję,  
że żłobek powstanie najpóźniej za rok, a  opłata, jak wszystko w Buczku, 
będzie niska.

Decyzję o żłobku podjąłem dlatego, że większość niezbędnych 
obiektów w gminie Buczek posiadamy.

w gminie Buczek są świetnie wyposażone, z czego korzystają nasze dzie-
ci. Ważne jest także to, że dzieci płacą zaledwie 2,60 zł za obiad.

10) Jedna z trudnych spraw to brak wody, jest skutkiem m.in. panu-
jących upałów. Dzienne zużycie wody w tym czasie to równowartość 
zużycia stycznia i prawie całego lutego, a w dodatku zbiegły się w czasie 
wyłączenia prądu związane z rozbudową stacji w Buczku i przyłącze-
niem  starej stacji do  nowej. Za te wszystkie utrudnienia przepraszam. 
Zapewniono mnie, że prawie nowa stacja w Buczku ruszy 23 sierpnia 
i rejon Buczku powinien już być dobrze zaopatrzony, bo minimalny za-
pas wody  będzie dwa razy większy od dotychczasowego (inwestycja za 
3,3 mln zł).

Zaczęły się już prace dokumentacyjne nowej stacji w Gucinie, któ-
ra, ma powstać do końca 2024 roku. Powiem szczerze, że był to mój 
pomysł, żeby budować 3 stacje za 12 mln zł. Jesteśmy już po przetargu. 
Wiem że tańsza woda jest niezwykle ważna  dla mieszkańców o małych 
dochodach, choć lepiej sytuowani mówią, żeby podnieść cenę, bo ich  
i tak będzie stać na podlewanie trawy. Przepustowość urządzeń jest jed-
nak ograniczona, gdy wszyscy odkręcają krany to brakuje wody do my-
cia. A przecież wiadomo, że  woda ma służyć tylko do celów bytowych, 
choć rzeczywistość jest, niestety, inna.

11) Przetarg na nowe nakładki asfaltowe będzie ogłoszony we wrze-
śniu, z realizacją od września 2023  do czerwca 2024. Dotyczyć będzie 
następujących miejscowości: Gucin, Petronelów, Buczek, Sycanów, 
Czestków - dwie drogi za ponad 2 mln zł

12) Zwracam się do rolników z prośbą o przemyślenie decyzji o bu-
dowie farm fotowoltaicznych na własnych polach. Firmy budujące  
te farmy powstają bardzo szybko, ale działalność ich może też szybko się 
skończyć, a wtedy z problemem utylizacji ogniw rolnik pozostanie sam,  
niejednokrotnie z koniecznością poniesienia dużych kosztów.

13) Złożyliśmy wniosek do wojewody na modernizację drogi 
z Buczku do Brodni – odcinek ponad 4 km, z poszerzeniem do 6 m,  na 
część od drogi wojewódzkiej ok. 500 m pas wyznaczony jako chodnik, 
do wysokości lasu. Wystąpiliśmy z wnioskiem o ponad 7 mln zł. 

Mogę też powiedzieć, że jest promyk nadziei, iż Łódzki Urząd Woje-
wódzki na drogach wojewódzkich poszerzy je o chodniki lub ciąg pieszo- 
jezdny z rondem w Buczku, a można mieć nadzieję w związku z tym,  
że  „geodeci” wyznaczyli drogę od granicy gminy Łask do granic gminy 
Zelów. Czekam z niecierpliwością na inwestycje wojewódzkie przy ich 
drogach na terenie gminy Buczek. W tym roku mają wybudować chod-
nik do „Dino”.

14) Buczek to truskawka, truskawka to Buczek dzięki temu wydarze-
niu gmina Buczek ma ogromną promocję, która pomaga m.in. w pozy-
skiwaniu środków. Gmina pozyskała na to święto od sponsorów 410 tys. zł, 
za co wszystkim sponsorom dziękuję.

15) Kończąc, chcę poinformować, iż w roku 2023 planujemy inwe-
stycje za 20 mln zł, nie zaciągając żadnych kredytów.

16) Chcę zakomunikować, że na emeryturę po 40 latach pracy  
odszedł Wiesław Szczepaniak, za wszystko dziękuję, Panu Wiesławowi, 
życzę spokojnego i zdrowego dalszego życia. 

Bronisław Węglewski
wójt gminy Buczek

8) a) OSP Luciejów otrzyma nowy samochód lekki za 450 tys. zł,  
na jego zakup pozyskano poza budżetem gminy 250 tys. zł
b) OSP Buczek otrzyma nowy samochód średni za 1.1 mln zł, dofinanso-
wanie z budżetu gminy to 500 tys. zł
c) OSP w Luciejowie, Gucinie, Grzeszynie i Brodni otrzymały do-
finansowanie ok. 200 tys. zł i wybudowały siłownie zewnętrzne dla 
mieszkańców. Dodatkowo złożyliśmy wniosek  na plac zabaw, siłow-
nię z prawdziwego zdarzenia za 500 tys. zł w Szkole Podstawowej  
w Czestkowie. 

9) Szkoła Podstawowa w Czestkowie otrzymała 300 tys. zł na za-
kupy potrzebne na co dzień uczniom tej szkoły. Cieszę się, że szkoły 
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Na wydarzenie przybył wójt gminy Buczek Bronisław Węglewski 
oraz Iwona Koperska - przewodnicząca Sejmiku Województwa Łódzkie-
go, a także dyrektor Kancelarii Sejmiku Województwa Łódzkiego Wło-
dzimierz Stanek. Integracji towarzyszył występ artystyczny, gry i zaba-
wy dla dzieci. Nie tylko najmłodsi próbowali swoich sił, biorąc udział 
w skokach w workach czy innych konkurencjach. Imprezę uświetniły 
także występy artystyczne mieszkańców oraz pokaz mody. Mieszkańcy 
przygotowali też poczęstunek.

Podczas spotkania uczestnicy mogli obejrzeć kącik ze starymi wi-
nylowymi płytami oraz pocztówkami winylowymi - starsze pokolenie 
mogło powspominać potańcówki przy winylowej płycie, zaś młodsze - 
zapoznać się z dawnymi nośnikami muzyki. Zabawa trwała do późnych 
godzin nocnych.

W ramach projektu odbędzie się jeszcze wycieczka dwudniowa na 
Podlasie, gdzie uczestnicy odwiedzą m.in. Podlaski Ogród Ziołowy, Gra-
barkę - Świętą Górę Prawosławia, Mielnik i Drohiczyn. Podczas wyjaz-
du uczestnicy wezmą udział w wydarzeniu „Jesień w polu i zagrodzie”, 
które będzie organizowane przez Muzeum w Ciechanowcu.

Ponadto planuje się wydać kalendarz na 2024 rok dla mieszkańców 
sołectwa. Będzie on zawierał zdjęcia z tegorocznych wydarzeń oraz im-
prez, które odbyły się w poprzednich latach w ramach działań projekto-
wych w sołectwie. 

WInYlOWEj PŁYTY CZAR
W dniu 5 sierpnia br. odbyła się dla mieszkańców sołectwa Kowalew impreza 
integracyjna. Wydarzenie miało miejsce w ramach projektu pt. „Winylowej płyty 
czar”. Środki na projekt wysokości 12 000 zł pozyskano z budżetu województwa 
łódzkiego oraz w kwocie 2000 zł z budżetu gminy Buczek.

Rajd Rowerowy „Poznajemy naszą małą Ojczyznę”, 
organizowany przez OSP Wola Buczkowska, odbył się już po 
raz piąty. W tym roku partnerem wydarzenia było województwo 
łódzkie. Ponad 200 osób w różnym wieku przejechało dzielnie ok. 
38 km malowniczymi drogami, wiodącymi przez wioski gminy 
Buczek. Upał nie był sprzymierzeńcem, lecz nikt się nie poddawał 
i za to właśnie należą się ogromne brawa. Na starcie zaszczycił 
nas swoją obecnością Mateusz Barwaśny, pełniący funkcję 
zastępcy dyrektora Departamentu Administracji i Społeczeństwa 
Informacyjnego w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi. 

Podczas trasy, jak co roku, panie z OSP Wola Buczkowska przygoto-
wały bufet ze słodkościami wypiekanymi w domowym zaciszu, a na me-
cie czekała na wszystkich pożywna zupa. Najwidoczniej trudy podróży 
nie były zbyt wyczerpujące, gdyż dzieci chętnie skorzystały z dmucha-
nego zamku przygotowanego specjalnie dla nich. Niewątpliwą atrakcję 
dla wszystkich, stanowił rower ufundowany przez Gospodarstwo Rolne 
Browęg Buczek, który szczęśliwym trafem przypadł w udziale pani Ża-
necie, która przyjechała na rajd aż z Łodzi. Serdecznie dziękujemy dar-
czyńcy, a zwyciężczyni gratulujemy wygranej. Losowania i wręczenia 
nagrody dokonał Dominik Węglewski.

W tym miejscu, składamy wyrazy wdzięczności wszystkim, którzy 
wsparli nas przy organizacji rajdu: Pieczarkarni Rofungo, firmie Dado 

POZnAjEMY nASZĄ MAŁĄ OjCZYZnę

Plandeki, firmie Marfil Marcin Filipczak, druhom z OSP KSRG Bu-
czek, OSP Czestków, OSP Brodnia, radnej Barbarze Michalak z Świe-
tlicy Środowiskowej w Sycanowie oraz funkcjonariuszom z Komendy 
Powiatowej w Łasku. Dziękujemy za zaangażowanie i poświęcony czas 
w usprawnienie logistyki.

Podbudowani waszym zadowoleniem i rodzinną atmosferą, jaka 
i tym razem nam towarzyszyła, zapraszamy do nas za rok.
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Dyrektor ZSO nr 1 Renata Kowalczyk, na czas trwania półkolonii 
udostępniła dla dzieci pomieszczenia klasowe, kuchnię wraz z jadalnią, 
halę sportową, salę gimnastyczną oraz plac zabaw. Zapewniła również 
fachową pomoc pracowników administracji i obsługi. 

W ramach wypoczynku dzieci uczestniczyły w wyjazdach na 
basen do Zduńskiej Woli i Kleszczowa, do kina „Ratusz” w Zduń-
skiej Woli. Zwiedziły Pałac Rodziny Zakrzewskich i Ogród Zmysłów 
w Poddębicach, Zamek Książąt Mazowieckich i Muzeum Ziemi Raw-
skiej w Rawie Mazowieckiej, Sieradzki Park Etnograficzny, Arbore-
tum w Rogowie oraz Muzeum Kolejnictwa w Karsznicach. Wzięły 
udział również w lekcji tematycznej zorganizowanej przez Nadle-
śnictwo Kolumna. W ramach zajęć w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Sędziejowicach uczestniczyły w przedstawieniu teatralnym grupy 
„Galana” z Krakowa. W dniach wolnych od wyjazdów brały udział 

WAkACYjnA SZkOŁA MISTRZóW SPORTu
W dniach 26.06-21.07.2023 r. 90 dzieci z gminy Sędziejowice uczestniczyło w półkoloniach 
letnich zorganizowanych przez Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Sędziejowicach,  
z dofinansowaniem gminy oraz wpłatami własnymi rodziców.

Nowe przepisy nałożyły na gminy obowiązek kontroli 
nieruchomości wyposażonych w bezodpływowe zbiorniki (tzw. 
szamba) i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Właściciele 
nieruchomości muszą posiadać umowy na odbiór nieczystości 
oraz dowody uiszczania opłat za te usługi. Kontrole na terenie 
gminy Sędziejowice już się rozpoczęły.

Kontrole wynikają ze zmiany przepisów ustawy o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach. Pracownicy gminy sprawdzają częstotliwo-
ści opróżniania zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz osadników z 

nASZYkuj uMOWę I RACHunkI ZA ODbIóR nIECZYSTOśCI
przydomowych oczyszczalni ścieków. W tym celu należy przedstawić 
dowody uiszczania opłat za te usługi, np. faktury, rachunki, paragony. 
Należy też posiadać swój egzemplarz umowy na wywóz nieczystości 
ciekłych z przedsiębiorcami posiadającymi zezwolenie na prowadzenie 
działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub 
opróżniania osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ście-
ków i transportu nieczystości ciekłych na terenie gminy Sędziejowice.

Gmina jest zobowiązana do przeprowadzania kontroli co najmniej 
raz na dwa lata.

w interesujących zajęciach sportowych, plastycznych muzycznych 
i technicznych. 

Celem półkolonii było zapewnienie dzieciom bezpiecznego i aktyw-
nego spędzenia wolnego czasu, kształtowanie zdrowego stylu życia, upo-
wszechnianie aktywności ruchowej, podnoszenie poziomu sprawności 
fizycznej, kształtowanie postaw wolnych od nałogów, budowanie relacji 
w grupie rówieśniczej. 

 Kadrę półkolonii stanowili nauczyciele ZSO nr 1 w Sędziejowicach: 
Janusz Kopka, Kamila Andrzejewska, Elżbieta Kopka, Aleksandra Kosako-
wicz, Anna Kowalczyk, Magdalena Pasowska, Nina Korczowic. Półkolonie 
realizowane były w dwóch turnusach, każdy po dziesięć dni. W ramach pół-
kolonii dzieci otrzymały dwa posiłki dziennie oraz owoce i napoje. 

Janusz Kopka

Fot. Kamila Andrzejewska, Aleksandra Kosakowicz, Anna Kowalczyk
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W tym roku dofinansowanie otrzymały następujące sołectwa:
1. sołectwo Zawady - zostanie wymieniona podłoga w budynku wiejskim 
w jednej z sal oraz zostaną zorganizowane dożynki sołeckie
2. sołectwo Restarzew Cmentarny - zostanie zamontowane centralne 
ogrzewanie w budynku OSP, gmina Widawa wykonała projekt tech-
niczny c.o. za kwotę ok. 10.000 złotych i zakupi piec na pellet z dofi-
nansowaniem z RPO Województwa Łódzkiego z osprzętem za kwotę  
ok. 50.000 złotych, z grantu zakupimy grzejniki i potrzebne materiały  
do montażu instalacji, dołożymy brakującą kwotę, zostanie zorganizo-
wany piknik sołecki
3. sołectwo Kąty - zostanie docieplony budynek wiejski i zorganizowany 
piknik sołecki
4. sołectwo Restarzew Środkowy- zostaną położone płytki w kuchni bu-
dynku wiejskiego i zorganizowany piknik sołecki
5. sołectwo Ruda - zostanie wymieniona nawierzchnia podłogi w budyn-
ku wiejskim i zorganizowany piknik sołecki
6. sołectwo Widawa - zostanie zakupiony traktorek do koszenia trawy 
na Stadionie Gminnym w Widawie za kwotę ok. 21.000 złotych i zosta-
nie zorganizowany 8. międzysołecki turniej piłki nożnej o Puchar Wójta 
Gminy Widawa w dniu 17 września br.
7. sołectwo Sarnów - zostanie utwardzona część placu przed altaną oraz 
zorganizowany piknik sołecki
8. sołectwo Chrusty - zostanie wykonany remont kuchni i zaplecza ku-
chennego w budynku wiejskim oraz zorganizowany piknik sołecki
9. sołectwo Brzyków - zostanie zakupiony i zamontowany kominek 
ogrzewający salę w budynku OSP w Brzykowie oraz zorganizowany 
piknik sołecki
10. sołectwo Grabówie - budowa siłowni zewnętrznej oraz organizacja 
pikniku sołeckiego - koszt ok. 113.748,62 złotych.

GRAnTY DlA SOŁECTW
18 lipca br. podpisałem 9 umów z sołtysami i Zarządem Województwa Łódzkiego na dofinansowanie 
w ramach grantów „Sołectwo na plus” oraz w dniu 20 lipca br. jedną umowę na dofinansowanie w ramach 
„Infrastruktury Sołeckiej na plus”. Udało się pozyskać na jedno sołectwo 12.000 złotych. Dofinansowanie 
w ramach infrastruktury sołeckiej to kwota 100.000 złotych. Gmina Widawa dokłada do każdej inwestycji 
minimum 2.000 złotych.

To ogromne dofinansowanie małych projektów w sołectwach, ale 
tak naprawdę bardzo potrzebnych, z których będą korzystać na co dzień 
mieszkańcy sołectw. Cieszę się, że mogłem współtworzyć te wnioski ra-
zem z sołtysami, a dzisiaj możemy dzięki dofinansowaniom je realizo-
wać.  Dziękuję sołtysom i radom sołeckim za współpracę.

Dziękuję marszałkowi województwa łódzkiego i całemu Zarządowi 
za otrzymane dofinansowania, które łącznie wynoszą dla 10 projektów 
208.000 złotych, gmina Widawa dokłada łączną kwotę ponad 100.000 
złotych. Całkowita wartość projektów przekracza 300.000 złotych.

Michał Włodarczyk 
wójt gminy Widawa

Podczas wystawy zorganizowanej na sta-
rym rynku można było podziwiać około 70 po-
jazdów historycznych, a wśród nich najwięk-
szą uwagę przykuwał Sokół 1000 z 1932 roku 
oraz NSU 601 z roku 1925.

MOTORYZACYjnE klASYkI W WIDAWIE

Gmina Widawa otrzymała dofinansowanie z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Łodzi wysokości 114.600 złotych na zadanie „Usuwanie 
i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu 
gminy Widawa w 2023 roku”.

DOfInAnSOWAnIE nA uSuWAnIE AZbESTu
Cieszę się, że mieszkańcy naszej gminy pozbędą się kolejny raz nie-

bezpiecznych płyt azbestowych. W bieżącym roku wpłynęło do Urzę-
du Gminy Widawa od mieszkańców 96 wniosków, o łącznym tonażu  
286,5 ton.

Michał Włodarczyk 
wójt gminy Widawa

Do rywalizacji rajdowej stanęło  
50 załóg, spośród których nagrodzo-
no trzy najciekawsze konstrukcje. Roz-
strzygnięte zostały również konkursy na 
najstarszego uczestnika rajdu, kobietę 

za kierownicą i najstarszy pojazd rajdu. 
Przyciągnęło to uwagę około 200 miło-
śników dawnej motoryzacji.

29 lipca br. odbył się V Rajd Pojazdów  
Historycznych WIDAWA 2023. Wydarze-
nie zorganizowane zostało przez stowarzy-
szenie Samodzielna Grupa Rekonstrukcji 
Historycznej przy współpracy z Urzędem 
Gminy Widawa, a środki w kwocie 6000 zł 
na realizację zostały pozyskane z projektu 
pod nazwą: „Propagowanie kultury, sztuki 
oraz tradycji i historii regionu wśród dzie-
ci, młodzieży i mieszkańców w 2023 roku”. 
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Organizatorzy przewidzieli rozegranie wy-
ścigów na różnych dystansach, odpowiednich 
zarówno dla dzieci i młodzieży, jak również 
dla typowych amatorów sportów wrotkarskich 
oraz specjalistów od jazdy szybkiej na rolkach, 
reprezentujących kluby zawodowe. Konkuren-
cje dla dorosłych i młodzieży rozgrywane były 
na dystansach 11,3 km, 21,1 km oraz koronny 
o długości pełnego maratonu 42,195 km, na-
tomiast dzieci, w zależności od wieku, mogły 
ścigać się na rolkach na trasie 300, 500 i 1000 
metrów. Dodatkową atrakcją był również wy-
ścig na rowerach, przeznaczony dla dzieci do 
16 roku życia. Warto nadmienić, że organizato-
rzy dla dzieciaków i młodzieży z gminy Wida-
wa udział w zawodach przewidzieli nieodpłat-
nie, przy zachowaniu pełnej wartości pakietu 
startowego. 

Zawody zgromadziły na starcie prawie 
400 osób, w pełnym przekroju wiekowym 
uczestników, w tym niemalże 100 dzieci. 
Najstarszy zawodnik, pan Jan mający 77 lat 
pokusił się o rywalizacje w tzw. półmarato-
nie, pokonując dystans 21,1 km w niespełna  
57 minut, natomiast najmłodszy, zaledwie 
5-letni Franio, przejechał na rowerze całą po-
nad 5,5-kilometrową rundę, w dodatku miesz-
cząc się w trzydziestominutowym limicie cza-
su, przewidzianym przez organizatora.

śCIGAnO SIę nA ROlkACH
9 lipca br. w Widawie odbyły się jedne z największych w Polsce zawodów w jeździe szybkiej na rolkach, zgłoszone do oficjalnego 
kalendarza imprez w Polskim Związku Sportów Wrotkarskich, pod nazwą RUNDA WIDAWA. Była to już druga edycja 
i wszystko wskazuje na to, że zawody te zarówno w życiu sportowym gminy, jak również w planach startowych zawodników 
z całego kraju oraz spoza granic Polski, staną się stałym punktem. Doskonała opinia, jaką wyścig zaskarbił sobie po pierwszej 
odsłonie rozegranej równo rok temu, zwabiła na strat rolkarzy z 6 krajów. Oprócz sportowców z Polski, na starcie stawili się 
Czesi, Słowacy, Litwini, Łotysze, a także kilku zawodników z Niemiec i Ukrainy.

W wyścigu rowerowym doskonale spi-
sali się młodzi mieszkańcy gminy Widawa - 
Krzysztof Korcewicz, Filip Soroczyński i An-
toni Stelmaszczyk, zajmując odpowiednio 
pierwsze, drugie i trzecie miejsce w kategorii 
chłopców. Przez zawodników i towarzyszą-
cych im kibiców zawody uznane zostały za naj-
lepiej zorganizowaną imprezę rolkarską w kra-
ju i stały się bardzo poważną kandydaturą do 
rozegrania w Widawie w przyszłym roku Mi-
strzostw Polski. Na tak doskonałe opinie wśród 
uczestników, składa się równolegle kilka czyn-
ników, które niełatwo byłoby zastąpić w innej 
lokalizacji. Doskonała infrastruktura, dająca 
możliwość rozegrania wyścigów na pięknej, li-
czącej 5650 metrów rundzie, w całości pokry-
tej najlepszej jakości asfaltem. Profesjonalne 
zabezpieczenie zawodów, wykonywane głów-
nie przez członków Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Widawie, we współpracy z funkcjonariu-
szami Komisariatu Policji w Widawie, życz-
liwe i przyjazne nastawienie mieszkańców, 
a także przychylność władz gminy i wsparcie 
przy organizacji wydarzenia. Doskonała lokali-
zacja biura zawodów, za zgodą dyrektor Rena-
ty Graczyk, udostępniona w budynku Zespołu 
Szkół w Widawie oraz możliwość ustawienia 
sceny i tzw. miasteczka sportowego na dzie-
dzińcu przed szkołą, pozwoliły na komfortowe 

Wczesna pobudka, szybkie śniadanie, 
trampki na nogi i uśmiech na twarzy… 
Tyle wystarczy, by rozpocząć wspaniałą 
wakacyjną przygodę… w szkole.

Od 17 lipca przez 5 dni w Szkole Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w Chociwiu od-
bywały się półkolonie. Organizatorami tego 
przedsięwzięcia było Stowarzyszenie Społecz-
no-Kulturalne Sołtysów Gminy Widawa oraz 
gmina Widawa. Na ten cel z Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Łódzkiego pozyska-
no dofinansowanie w kwocie 20 000 zł, wkład 
własny Stowarzyszenia w kwocie 4 000 zł, 
gmina Widawa ze swojego budżetu dołożyła  
ok. 9 600 zł, a rodzice ponieśli koszt 200 zł. 
Zgromadzona suma pozwoliła na zorganizowa-
nie wspaniałych atrakcji dla 45-osobowej grupy 
dzieci w wieku od 7 do 15 lat z naszej gminy. 

Uczestnikami półkolonii opiekowała się 
kadra pedagogiczna lokalnych szkół: Renata 
Wapińska, Elżbieta Herman, Urszula Skrzy-
pek i Agnieszka Czarczyńska. Pyszne posił-
ki w szkolnej kuchni przygotowywały Anna 
Wdowik i Marlena Pietrzyk. Paniom towarzy-
szył Marek Augustyniak, który dzierżył stery 
wycieczkowego autobusu.

WAkACYjnA PRZYGODA W… SZkOlE
Każdego ranka uczniowie wraz z opieku-

nami spotykali się na terenie szkoły w Cho-
ciwiu, aby zjeść pyszne śniadanie, a potem 
wyruszali w podróż, codziennie w inne, atrak-
cyjne turystycznie miejsce. Nadesłane do or-
ganizatorów zdjęcia mówiły same za siebie, 
jak bardzo „smakowały” kąpiele wodne w ter-
mach w Uniejowie, zabawa w parku rozrywki 
„Mandoria” w Rzgowie i wizyta w komplek-
sie agroturystycznym w Dobroniance koło 
Łodzi, gdzie można podziwiać setki gatunków 
różnych zwierząt i obcować z naturą na wy-
ciągnięcie ręki. 

Dni mijały szybko, upływały na świetnej 
zabawie i wspanialej integracji dzieci z róż-
nych miejscowości z naszej gminy. Wspólne 
rozmowy, śpiewy, zabawy i wodne harce po-
zwalały poznawać się im każdego dnia coraz 
lepiej. Dzięki tym wyjazdom dzieci odkrywa-
ły swoje talenty i rozwijały różne umiejętno-
ści. Wakacyjna fala wiedzy i nowe doświad-
czenia wyzwoliły w nich wiele kreatywności. 
Niektórzy w przestworzach szybkich kole-
jek pokonywali swoje słabości, inni wysoko 
w górze czuli się jak ryba w wodzie, młodsi 
poznawali smak samodzielności, gdyż wybór 
podniebnych atrakcji był niesamowicie trud-

ny. Perłą pobytu w renesansowym Mieście 
Przygód okazały się wirujące okręty, skoczne 
karuzele, wielotorowe zjeżdżalnie i jeżdżący 
w ciemnościach rollercoster, a wszystko po to, 
by bawić się bez końca. 

Ostatni dzień pobytu zaplanowano na 
gminnym stadionie w Widawie, gdzie z udzia-
łem miejscowych strażaków zorganizowano 
rozgrywki sportowo-pożarnicze. Nie zabrakło 
kąpieli w pianie i dmuchanego placu zabaw 
oraz pysznych przekąsek przygotowanych 
przez pracowników GOK w Widawie. Zapach 
pieczonych kiełbasek, pysznego żuru, popcor-
nu i cukrowej waty roztaczał się dookoła sta-
dionu, który być może na koniec turnusu przy-
ciągnął organizatorów tego wspaniałego przed-
sięwzięcia. 

Około godz. 14 uczestników widawskich 
półkolonii odwiedził wójt gminy Widawa Mi-
chał Włodarczyk wraz z pracownikami, którzy 
przybyli niczym św. Mikołaj z worem pełnym 
prezentów. Wszyscy otrzymali gry planszowe, 
żelowe długopisy, pyszne soki i oraz zestaw ła-
koci z McDonalda. 

Półkolonie dobiegły końca, ale zostały 
piękne wspomnienia i nadzieja, że rok szkol-
ny szybko minie, bo to tylko „wrzesień, paź-
dziernik, listopad, grudzień,… i znów będą 
wakacje”. 

                   Katarzyna Nawrot- Raszewska

i bardzo uroczyste przeprowadzenie ceremonii 
dekoracji zwycięzców. 

Oprócz licznego grona sponsorów, oficjal-
nym partnerem wydarzenia było województwo 
łódzkie, które miało także swój wkład w dofi-
nansowaniu imprezy. Dodatkowo prestiż za-
wodów podniesiony został udziałem w dekora-
cjach wójta gminy Widawa Michała Włodar-
czyka, który jednocześnie był też fundatorem 
zestawu najważniejszych pucharów wręcza-
nych zwycięzcom w wyścigu na dystansie peł-
nego maratonu, oraz dyrektora Departamentu 
Administracji i Społeczeństwa Informacyjnego 
Mateusza Barwaśnego reprezentującego w tym 
dniu marszałka województwa łódzkiego Grze-
gorza Schreibera.
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Ludzie nie potrafią żyć bez przyrody, dlatego tak często zakładają 
ogrody. Upiększają one przestrzeń, pozwalają na kontakt 
z naturą, dają wytchnienie oraz inspirację.

Laureaci tegorocznej już VI edycji konkursu na Najpiękniejszy 
Ogród w Teodorach, małżeństwo Lena i Mieczysław Muszyńscy bardzo 
pięknie wpisują się w powyższe motto. Obcowanie z naturą każdego dnia 
stało się dla nich najlepszym sposobem wspólnego spędzania wolnego 
czasu. Dom jednorodzinny użytkowany od dwóch dekad, został posado-
wiony w głębi działki i jest otoczony różnobarwną roślinnością i krzewa-
mi. To tutaj przestrzeń ma wydzieloną strefę dojazdu do garażu, dostępu 
do gabinetu pracy i miejsca spotkań z bliskimi przy ogrodowym stole. To 
tutaj kawa smakuje najlepiej, a książka zawsze dobrze się kończy. Obok 
dla najmłodszych pociech znajduje się atrakcja w postaci drewnianego 
domku ze ślizgawką. 

Praca w ogrodzie i pielęgnacja roślin to ulubione zajęcie pani Leny. 
Nawet żmudne usuwanie chwastów ma sens, jak mówi, jeśli nagrodą jest 
uroczy ogród. Kwiaty i ich piękno sprawiają, że życie jest po prostu lep-
sze! Samo patrzenie na nie poprawia humor. - Cieszę się kiedy rosną 
i kwitną, sprawiając, że ogród pięknieje i wynagradza wszystkie trudy 
i wysiłki. Pogodowe anomalia ostatnimi laty wymuszają zastosowanie 
dodatkowych zabiegów pielęgnacyjnych, takich jak nawadnianie o od-
powiedniej porze i wyższe koszenie trawnika, nawożenie. To domena 
męża, jak również hobby, którym od lat jest pszczelarstwo i pozyskiwa-
nie produktów na własne potrzeby. Przebywanie na świeżym powietrzu 
ma także bardzo pozytywny wpływ na układ ruchu w zalecanej rekonwa-
lescencji. Przebywanie w miejscu do którego chętnie się wraca to wielki 

nAjPIęknIEjSZY OGRóD W TEODORACH
            Kwiaty dają tlen nie tylko naszym płucom, ale i naszej duszy
                             Linda Solegato

walor życia na wsi. Jedynym warunkiem jest zamiłowanie do otaczającej 
przyrody i harmonia współistnienia.

Ponadto w konkursie przyznano wyróżnienie dla Iwony i Sławomira 
Sympolskich oraz Dariusza Holaka za aranżację ogrodów i utrzymanie 
w zieleni otoczenia domów. Gratulacje i należne słowa uznania dla lau-
reatów i wyróżnionych. Pasja, hobby, codzienna ciężka praca sprawiają, 
że Teodory pięknieją każdego dnia. Dziękujemy!

Jak co roku niezawodni przedstawiciele branży ogrodniczej PSB 
Mrówka Łask, Centrala Nasienna Łask, Janas-Centrum Ogrodnicze 
ufundowali niezbędne w każdym ogrodzie narzędzia, rośliny, trawy. Po-
nadto, nagrodzeni otrzymali vouchery pobytowe i do restauracji w Hote-
lu Kolumna Park znanego z pięknego otoczenia przyrody.

Sławomir Sobór
sołtys sołectwa Teodory

Wasilewski apeluje, by w pogoni za pę-
dzącym światem w erze smartfonów nie zapo-
minać o tym, „jacy byliśmy nazywając kwia-
ty”, by nie trzeba było wracać do schematów 
i prawd o nas z czasów wieży Babel, skrytych 

SŁOWA ROZSADZAjĄCE MóZG
Ryszarda  Wasilewskiego z Kolumny (Łask) trzeba cenić nie tylko za niesamowitą 
żywotność i aktywność poetycką, ale przede wszystkim za niezwykle trzeźwy podgląd 
świata. Znakomity obserwator tego wszystkiego, co dzieje się wokół nas, nie tylko celnie 
punktuje negatywne zjawiska, ale też stawia pytania o nasz dalszy byt i działania. 
Właśnie ukazała się kolejna, siedemnasta już, książka Wasilewskiego pt. „Kontrasty”. 
To kolejny tomik niełatwej poezji, zmuszającej do gorzkich refleksji.

głęboko „w sposobie zadawania śmierci pod-
czas bezsensownych wojen” i „wśród ciągle 
nowych / niewytłumaczalnych mogił”.

przyszli badacze naszych śmietnisk
odkryli w warstwach rzeczy zbędnych
że uczyliśmy się nowego
niszcząc stare
bo obietnica nieokreślonego
była artykułem pierwszej potrzeby
i ostatniej posługi
Poeta zna życie jak mało kto i wie dosko-

nale, jak nasza małostkowość i zapalczywość 
potrafi niszczyć świat wokół nas. Jakieś ura-
zy oddalają bliskich sobie ludzi, by po latach 
zapomnieć o powodach nieporozumień i za-
mkniętych drzwi. Ale to zło trwa niczym na-
gonka  „na oczach świadków / milczących  / 
po porannej mszy”. Mimo tego zła Wasilewski 
podpowiada, by nie być obojętnym:

by to co najgłębsze w tobie
twoje
choć może różne od mojego
nie było tylko kwestią ceny
wpisanej w system wyprzedaży

A porada poety na życie? Wasilewski ser-
wuje ich wiele:

wierszy nie pisać
patykiem na wietrze

by uśmiech losu
nie stał się chichotem

nie chować się
mieć pod ręką drąg
kiedy w naszym domu
wyłamują drzwi
A w jednym z utworów pt. „Noc genera-

łów”, napisanym w trudnym czasie wojny za 
wschodnią granicą, poeta ostrzega przed ludź-
mi, którzy kiedyś nuklearnym pokoleniom 
przyrzekli pokój, a teraz mają swoją twierdzę 
wśród bezimiennych grobów, 

a przecież wy najlepiej wiecie
że proch jest bezpieczny
dopóki w nim nie zaiskrzy

Ponad pół setki utworów i niemal każdy 
jak petarda rozsadzający mózg. To znak fir-
mowy poety z Kolumny. Wspomniany tomik 
zawiera jeszcze jedną niespodziankę – jest nią 
płyta z wierszami czytanymi przez samego au-
tora oraz Jagodę Skibicką. To znakomity po-
mysł poety i wydawcy. Poeta przeminie, a jego 
wiersze  będzie można wciąż słuchać…

(rp)

------------------------------------
Ryszard Wasilewski – Kontrasty, Toruń 2023,  
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Rada Programowa: Gabriel Szkudlarek, Lidia Sosnowska, Beata Mielczarek (Łask), Piotr Wołosz (Łask), 
Bronisław Węglewski (Buczek), Dariusz Cieślak (Sędziejowice), Michał Włodarczyk (Widawa)
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15 września br. upływa termin płatności kolejnej raty podatku (rolnego, 
leśnego, od środków transportowych i od nieruchomości). Informujemy, 
że podatnicy gminy Łask mogą uregulować należność za pośrednictwem 
PLIP - Platformy Informacyjno-Płatniczej UM w Łasku dostępnej na 
stronie www.lask.pl (wymagane jest posiadanie profilu zaufanego). Za-
chęcamy do skorzystania z tej formy płatności.

* * *
30 września br. mija termin wniesienia opłaty za gospodarowanie od-

padami komunalnymi za III kwartał 2023 r. Jednocześnie informuje się, 
że opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi należy uiszczać na 
indywidualne rachunki bankowe, zgodnie z otrzymanymi informacjami.

k O M u n I k A T Y * * *
Wydział Oświaty Kultury Promocji i Spraw Społecznych Urzędu 

Miejskiego przypomina, że zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwo-
ści przeciwdziałaniu alkoholizmowi z 1982 r., do dnia 30 września br. na-
leży uiścić III ratę opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych w roku 2023.

W przypadku niedokonania opłaty w ustawowej wysokości i w ter-
minie do dnia 30 września 2023 r. przedsiębiorca może jeszcze dopełnić 
tej czynności w terminie 30 kolejnych dni, przy czym kwota do zapłaty 
zostaje powiększona o 30% opłaty należnej za korzystanie z zezwoleń 
w danym roku kalendarzowym. 

Niedokonanie opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napo-
jów alkoholowych w wyżej wskazanym terminie spowoduje wygaśnię-
cie zezwoleń.

Wnioski są przyjmowane w Urzędzie Miej-
skim w Łasku, II piętro, pok. 50, i realizowa-
ne według kolejności wpływu, do wyczerpania 
sortymentu węgla. Wzór wniosku dostępny na 
stronie www.lask.pl

Dom Ludowy w Łopatkach 
adres: Łopatki 22 a
cena: 400 zł, opiekun sali: Jerzy Zborowski 
(tel. 501-595-538) 

Dom Ludowy w Sięganowie
adres: Sięganów 10 b
cena: 300 zł - duża sala, 150 zł - mała sala, opie-
kun sali: Zbigniew Jaworski (tel. 721-680-131) 

Świetlica wiejska w Woli Bałuckiej 
adres: Wola Bałucka 18 b
cena: 200 zł, opiekun sali: Marzena Wojtule-
wicz (tel. 609-668-813) 

GMInA ŁASk ROZPOCZęŁA SPRZEDAŻ WęGlA kAMIEnnEGO
Gmina Łask z dniem 21.08.2023 r. 
rozpoczęła sprzedaż węgla kamien-
nego dostępnego „od ręki”, który 
pochodzi z polskich kopalni węgla 
kamiennego i posiada certyfikaty ja-
kości. Sprzedaż będzie realizowana 
na wniosek mieszkańca prowadzące-
go gospodarstwo domowe na terenie 
gminy Łask. Uprawnienie do zaku-
pu otrzymuje gospodarstwo domo-
we, które zgłosiło źródło ciepła na 
paliwo stałe do Centralnej Ewiden-
cji Emisyjności Budynków.

śWIETlICE WIEjSkIE I DOMY luDOWE nA WYnAjEM
Gmina Łask oferuje w atrakcyjnych cenach 
sale na wynajem w świetlicach wiejskich i do-
mach ludowych.

Do ceny najmu należy doliczyć koszty me-
diów (według wskazań liczników) i wypoży-
czenia naczyń od KGW. 

Świetlica wiejska we Wrzeszczewicach
adres: Wrzeszczewice 5b
cena: 200 zł, opiekun sali: Wojciech Maria-
nowski (tel. 796-752-046) 

Świetlica wiejska w Remiszewie
adres: Remiszew 13
cena: 300 zł, opiekun sali: Dariusz Michalak 
(tel. 601-152-389) 

Świetlica wiejska w Teodorach
adres: Teodory 32
cena: 600 zł - wesela, 400 zł - chrzciny, komu-
nie i inne jubileusze, opiekun sali: Maryla Ko-
łasińska (tel. 507-036-273) 

Dom Ludowy w Kopyści
adres: Kopyść 11a
cena: cały budynek - 500 zł, 350 zł - duża 
sala, 200 zł - mała sala, opiekun sali: Wojciech 
Szanda (tel. 505-249-960) 

Świetlica wiejska w Zielęcicach
adres: Zielęcice 2c
cena: 200 zł, opiekun sali: Bogusława Wasiak 
(tel. 606-923-389) 

Gmina Łask otrzyma dofinansowanie z Fundu-
szu Rozwoju Przewozów Autobusowych na rok 
2023. Dopłata wynosi 3 zł do 1 wozokilometra  
i w okresie wrzesień-grudzień 2023 r. będzie 
wynosić dla poszczególnych linii:
- Linia C/1 (Łask-Zelów)  - 50.727,60 zł
- Linia C/2 (Zelów-Łask)  - 50.855,70 zł
- Linia 3/1 (Łask-Gucin)  -   8.276,04 zł
- Linia 3/2 (Gucin-Łask)  - 10.003,77 zł.

Z k M  Z  D Of I n A n S OWA n I E M
Łącznie to 119.863,11 zł dofinansowania.
Co się zmieni od 1 września? Na liniach 

nr C/1 i C/2 zostanie zwiększona ilość kursów 

w dni nauki szkolnej z 8 do 10 kursów oraz w 
dni wolne od nauki szkolnej z 5 do 7 kursów 
dziennie, kursy sobotnie pozostaną w ilości 2 
sztuk dziennie. Na liniach komunikacyjnych nr 
3/1 oraz 3/2 kursy zostaną zwiększone z 2 do 3 
kursów dziennie w dni nauki szkolnej.

MJ

Ilość dostępnego sortymentu:
Ekogroszek / groszek (karlik i groszek II od  
5 do 25 mm) – 287,470 t
Groszek Marcel (od 8 do 31,5 mm) – 41,200 t.

Cena węgla:
Ekogroszek/groszek (karlik i groszek II od 5 do 
25 mm) – 1600 zł za tonę
Groszek Marcel (od 8 do 31,5 mm) – 1500 zł 
za tonę.

Cena węgla nie obejmuje kosztu transportu 
(ok. 62 zł) oraz kosztu workowania (do uzgod-
nienia ze składem węgla).

Choć nie zakończyło się jeszcze lato, warto 
już pomyśleć o zakupie opału na zimę. Teraz 
unikniemy stresu i kolejek, a ponadto nie wia-
domo jak ukształtują się ceny opału w okresie 
zimowym.
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Pod koniec sierpnia minie kolejna, 81. roczni-
ca likwidacji getta żydowskiego w Łasku. Z tej 
okazji publikujemy wyjątkowe zdjęcie uka-
zujące grupę ocalałych z Holokaustu Żydów 
pochodzących z Łasku. Fotografię wykonano 
(prawdopodobnie) na cmentarzu na Podłasz-
czu. Przy macewie stoją cztery osoby: od lewej 
Isel Szpilman, Chaja Singer z d. Szpilman (sio-
stra Isela), Regina Szpilman (żona Isela) i Idel 
Singer (mąż Chai), znany w Łasku felczer, 
świadek nazistowskich zbrodni na ludności ży-
dowskiej w Łasku. Pomnik przy którym stoją 
należał do matki Chai Singer - Raisy Rache-
li Szpilman. Zdjęcie wykonane zostało praw-
dopodobnie na przełomie lat pięćdziesiątych 
i sześćdziesiątych ubiegłego wieku. 

Arkadiusz Cieślak
BP-MHŁ

To już tradycja - od lat 10 sierpnia Łask gości pielgrzymów 
z diecezji płockiej. Tym razem 42. Pieszej Pielgrzymce Płockiej 
(6-14 sierpnia) towarzyszyła wspaniała aura i gościnność 
mieszkańców grodu nad Grabią. Kilkuset pątników modliło się 
w łaskiej świątyni, inni wypoczywali w cieniu wiekowych murów, 
posilając się m.in. grochówką przygotowaną tradycyjnie przez 
żołnierzy 32. Bazy Lotnictwa Taktycznego. Zupa smakowała 
gościom. - Przygotowaliśmy ponad 700 porcji, ale przed laty było 
ich nawet ponad 3 tysiące – mówi jeden z żołnierzy obsługujących 
pielgrzymów. Parafianie rozdawali także świeży chleb, by nikt 
z pątników nie był głodny.

A jak na przystanek w tak długim marszu przystało, nie tylko na-
bierano sił do dalszej wędrówki do Częstochowy, ale i leczono drobne 
otarcia nóg, czym zajmowała się służba medyczna pielgrzymki. Po kil-
kugodzinnym odpoczynku pielgrzymi ruszyli w kierunku Jasnej Góry. 
Kolejny przystanek – Buczek. Tu także z zadowoleniem witano strudzo-
nych pielgrzymów.

Oto kilka migawek z pobytu płockiej pielgrzymki w grodzie nad 
Grabią.

(P)

PIElGRZYMI ZAWITAlI DO ŁASku
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